
1014 de abril de 2022 Edição 2289

JOSÉ LUIZ NOVELLO – matrícula nº 1508-0, a função gratificada correspondente à 
diferença salarial do seu cargo em relação à referência “J”, nível II pelo exercício da 
função de Encarregado de Serviço de Transporte - SAS-012.1.

PORTARIA N.º 64860/22 – SA-4
Nomear AMILTON ALEXANDRE DE SOUZA – R.G. 50.707.207 para exercer, em 

comissão, o cargo de Diretor de Seção  - SESP-112, referência “S”, nos termos da Lei 
Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 18 de abril de 2022.

PORTARIA N.º 64861/22 – SA-4
I - Nomear GICIENE MAIA DOS SANTOS – R.G. 34.167.361-4 para exercer, em 

comissão, o cargo de Assessor de Governo  - GSA, referência “P”, nos termos da Lei 
Municipal nº 6745, de 07 de fevereiro de 2019, a partir de 18 de abril de 2022.

II - DESIGNAR, a partir de 18 de abril de 2022, o (a) funcionário (a) GICIENE 
MAIA DOS SANTOS, portador (a) do R.G. 34.167.361-4, Assessor de Governo, 
lotação GSA, referência “P”, para prestar serviços no (a) SA-4.

PORTARIA Nº 64862/22– SA-4
Exonerar, a pedido, JOSÉ ROBERTO GIL FONSECA – matrícula nº 45718-5, do 

cargo em comissão de Diretor de Departamento – SSU-2,  referência “V”, a partir de 
14 de abril de 2022.

APOSTILA Nº 049/22 – SA.4
Considerando o que consta no MO.13702/2021 - SE-321, e visando a 

regularização funcional da servidora, resolve:
Apostilar o item 24 PORTARIA nº 64671/22 - SA-4, da servidora ROSANGELA 

RIBEIRO GOMES - 41.530-1, PROFESSOR I EDUCAÇÃO BÁSICA - SE-113, 
referência “E4A”, para declarar que onde consta “fixar em 30 (TRINTA) horas 
semanais, a partir de 14 de janeiro de 2022” considerar “fixar em 30 (TRINTA) horas 
semanais, a partir de 14 de fevereiro de 2022”.

APOSTILA Nº 050/22 – SA.4
Expedir a presente Apostila para declarar que, nos termos da Lei Municipal nº 

6316/13, o (a) funcionário (a) AMANDA TAIAMAN PEREIRA DOS SANTOS E SILVA, 
matrícula 46755-2, ocupante do cargo Professor I de Educação Básica, referência 
E1A, fica enquadrado (a) na referência E2A, a partir de 10/03/2022.

DESPACHOS DA SRA. DIRETORA:
1-DEFERINDO o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA, 

do (da) servidor (a) FRANCISCO ERISVALDO GOMES, matrícula 18592-4, conforme 
manifestação constante do requerimento/processo nº 891/2022.

2-DEFERINDO o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA 
MÉDICA, do (da) servidor (a) NANCI WARNE PEPINO, matrícula 19701-8, conforme 
manifestação constante do requerimento/processo nº 889/2022.

3-DEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) RENATA DE ARAUJO MARQUES, matrícula 28664-
7, conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 389/2022.

4-DEFERINDO o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA, 
do (da) servidor (a) MARGARETE DESSOTTI JACOMASSI, matrícula 42092-2, 
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 890/2022.

5-DEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) DWILSON CRISTOVAM DE FREITAS VIANA 
JUNIOR, matrícula 64184-7, conforme manifestação constante do requerimento/
processo nº 377/2022.

6-DEFERINDO PARCIALMENTE o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO DE 
LICENÇA MÉDICA, do (da) servidor (a) KEILA FORMENTINI, matrícula 32817-2, 
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 884/2022.

7-DEFERINDO PARCIALMENTE o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO DE 
LICENÇA MÉDICA, do (da) servidor (a) TAMMY ALVES ROSELLI, matrícula 45425-0, 
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 888/2022.

8-DEFERINDO PARCIALMENTE o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO DE 
LICENÇA MÉDICA, do (da) servidor (a) ARACELI DOS SANTOS VIZIGAL, matrícula 
64052-4, conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 886/2022.

9-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) RUTE MARIA DA CUNHA, matrícula 25511-3, 
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 376/2022.

10-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) MONICA MARTINS DA SILVA, matrícula 27684-8, 
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 369/2022.

11-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) DANIELA DEMARCHI, matrícula 41284-0, conforme 
manifestação constante do requerimento/processo nº 380/2022.

12-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) PATRICIA DELGADO DIAS CRUZ, matrícula 41740-
0, conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 388/2022.

13-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) EDSON AUGUSTO, matrícula 45924-2, conforme 
manifestação constante do requerimento/processo nº 384/2022.

14-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) DORIVAL SOUSA MUDESTO, matrícula 62496-2, 
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 381/2022.

15-INDEFERINDO o pedido de REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA 
MÉDICA, do (da) servidor (a) EVELIN DIAS FIDELES MARQUES, matrícula 64080-9, 
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 887/2022.

16-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE 
TRABALHO, do (da) servidor (a) RONALDO DANOEL JUNIOR, matrícula 64334-4, 
conforme manifestação constante do requerimento/processo nº 368/2022.

17-DEFERINDO o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO 
EXERCÍCIO PARA FINS DE PTS E SENHORIDADE, do (da) servidor (a) JAMES 
PEREIRA R S DOS SANTOS, matrícula 45.019-1, conforme manifestação constante 
do P.P. 45.019/K.

18-INFORMAMOS que, de conformidade com o artigo 31 da Lei Municipal nº 
1729/68, as nomeações dos candidatos constantes das Portarias abaixo relacionadas, 
tornaram-se sem efeito, uma vez que expirou o prazo para posse:

PROFESSOR I DE EDUCAÇÃO BÁSICA – referência “E1-A”, carga horária de 
30 (TRINTA) horas semanais:

Portaria nº NOME    RG LOTAÇÃO
64749/22-SA-4 EDILANDIA CAIRES DOS SANTOS  593025283 SE-113
64749/22 SA-4 REGIRENE CLAY ARAUJO COSTA DO ESPIRITO SANTO 236917390 SE-113

DIRETOR ESCOLAR – referência “EM1-A”, carga horária de 40 (QUARENTA) 
horas semanais:
Portaria nº NOME   RG LOTAÇÃO
64749/22-SA-4 NATHÁLIA SAVELLA GOMES  41845847 SE-113

OFICIAL ADMINISTRATIVO I – referência “8-A”, carga horária de 40 
(QUARENTA) horas semanais:
Portaria nº NOME   RG LOTAÇÃO
64749/22-SA-4 GIZELI SILVA MARTINS  12692536 GSA

COMUNICADO DE DESLIGAMENTO N° 15/2022
01- KARINA ANDRADE MORENO - 81091-9, ESTAGIÁRIO EM PEDAGOGIA 

- SE-1, Desligado, em 08/04/2022.
02- MARCELA FERREIRA SILVA - 81252-1, ESTAGIÁRIO EM 

ADMINISTRAÇÃO - GSA/ SA-2, Desligado a Pedido, a partir de 07/04/2022.
.........................................................................................................................................

Seção de Concurso, Seleção e Promoção
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
SEÇÃO DE CONCURSO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO

COMUNICADO
O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do 

Campo, em virtude da edição da Lei 14.314, de 24 de março de 2022, que altera o 
período de suspensão da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos, 
TORNA SEM EFEITO as prorrogações referentes aos Concursos Públicos nº 02/2018, 
nº 03/2018 e nº 05/2018, efetuadas na Edição nº 2245 do jornal Notícias do Município 
de 27/08/2021.

São Bernardo do Campo, 11 de abril de 2022.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

COMUNICADO
Atendendo ao disposto no artigo 10 da Lei Complementar 173, de 27 de maio 

de 2020, alterada pela Lei 14.314, de 24 de março de 2022, que altera o período 
de suspensão da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos, o 
Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do Campo 
COMUNICA que as validades dos concursos públicos vigentes ficarão suspensas, 
no período de 20/03/2020 a 31/12/2021, em razão do estado de calamidade pública 
estabelecido pela União, nos termos do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 
2020. 

Diante do exposto, COMUNICA as respectivas datas de validades, nos termos 
abaixo:

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DO EDITAL DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO VALIDADE INICIAL VALIDADE 

ATUAL

AGENTE CONTÁBIL I 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

AGENTE DE CONTROLADORIA I 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

AGENTE DE TESOURARIA I 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

ANALISTA DE TRANSPORTES 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

ANALISTA TRIBUTÁRIO FINANCEIRO I 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

ARQUITETO 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

ASSISTENTE JURÍDICO 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

ASSISTENTE SOCIAL 01/2016 14/04/2016 13/04/2020 25/01/2022

ASSISTENTE SOCIAL (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE AGRIMENSURA 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

CONTADOR I 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

COORDENADOR PEDAGÓGICO 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

DESENHISTA 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

DIRETOR ESCOLAR 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

ENGENHEIRO CIVIL                   03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

ENGENHEIRO ELETRICISTA 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

FISCAL I 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

FISCAL DE CADASTRO TRIBUTÁRIO I                        03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

FISIOTERAPEUTA (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

FONOAUDIÓLOGO (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

GEÓLOGO 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 3ª CLASSE (FEMININO / 
MASCULINO) 04/2018 28/06/2019 27/06/2021 10/04/2023

OFICIAL ADMINISTRATIVO I 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

PROCURADOR I 02/2018 12/02/2019 11/02/2021 25/11/2022

PROFESSOR I  DE EDUCAÇÃO BÁSICA 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

PROFESSOR II DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ARTE 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

PROFESSOR II DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO 
FÍSICA 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 
AUDIOCOMUNICAÇÃO 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - DEFICIÊNCIA 
INTELECTUAL / MENTAL 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - DEFICIÊNCIA 
VISUAL 05/2018 17/01/2019 16/01/2021 30/10/2022

PSICÓLOGO 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

PSICÓLOGO (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

TÉCNICO EM AGRIMENSURA 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

TÉCNICO EM LICITAÇÕES 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

TERAPEUTA OCUPACIONAL (SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO) 03/2018 28/11/2018 27/11/2020 10/09/2022

São Bernardo do Campo, 11 de abril de 2022.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas


